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I. Seznam použitých zkratek

• BEF Belgický frank
• CYP Kyperská libra
• DEM Německá marka
• DKK Dánská koruna
• ECB Evropská centrální banka
• ECU Evropská měnová jednotka
• EK Evropská komise
• EMCF Evropský fond měnové spolupráce
• EMI Evropský měnový institut
• EMS Evropský měnový systém
• EMU Hospodářská a měnová unie
• ERM Mechanismus měnových kurzů
• ES Evropská společenství
• ESCB Evropský systém centrálních bank
• ESP Španělská peseta
• ESUO Evropské společenství uhlí a oceli
• ESVO Evropské společenství volného obchodu
• EU Evropská unie
• EUA Evropská účetní jednotka
• Euratom Evropské společenství pro atomovou energii
• FEK Estonská koruna
• FRF Francouzský frank
• GBP Britská libra
• GRD Řecká drachma
• HMU Hospodářská a měnová unie
• IEP Irská libra
• ITL Italská lira
• LTL Litevský litas
• LUF Lucemburský frank
• LVL Lotyšský lat
• MLT Maltská lira
• NLG Nizozemský gulden
• OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
• OEEC Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci
• PTE Portugalské escudo
• RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci
• SIT Slovinský tolar
• SKK Slovenská koruna
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1. Úvod

Snahy o propojení jednotlivých evropských států do vyššího správního

celku se prolínají napříč historií a s nadsázkou by se dalo říct, že se jedná

o charakteristický evropský sport, stejně jako je golf typický pro Skotsko.

Každé historické období mělo svojí integrační myšlenku. Na začátku se

myšlenky týkaly integrace zejména za účelem získání větší armády a snadnější

obrany území před nájezdníky. O pár století později se tyto myšlenky změnily na

integraci za účelem udržení míru a o dalších pár století byly tyto myšlenky

vytlačeny potřebou nejen ekonomické spolupráce.

Právě s potřebou spolupráce se pojí i posledních (cca) 60 let vývoje

procesu evropské integrace. Tento proces byl nastartován roku 1952 v Paříži

podpisem smlouvy o založení Evropského společenství uhlí a oceli. Postupem let

a transformací se z původně sektorové integrace stala instituce, která denně

zasahuje nejen do života více než 500 milionů obyvatel osmadvaceti členských

států, ale i zbytku světa. Evropská unie představuje dobrovolně sdružené státy,

které se rozhodly společně se podílet na ekonomickém, kulturním a sociálním

růstu, na tvorbě společných právních norem a důležitých politik.

Cílem této bakalářské práce je zejména popis historického vývoje,

současného stavu a predikci budoucího vývoje současného integračního stádia,

kterým je hospodářská a měnová unie v Evropské unii.

První kapitola se bude ve své části zabývat popisem metod k dosažení

integrace a rozdíly mezi jednotlivými typy integrací. Ve své druhé části se

zaměřením na historické pokusy o integraci od středověku až po integrační

uskupení v 60. letech dvacátého století.

Druhá kapitola si klade za cíl představit jednotlivé fáze rozšiřování se

snahou popsat problémy, které s sebou jednotlivé vlny rozšíření přinesly.

Obsahem třetí kapitoly bude vývoj měnových systémů, společné měny

a měnové unie obecně. Od poválečného období, kdy evropské státy nepotřebovaly

vlastní společný měnový systém, přes „virtuální“ společnou účetní měnu, až po

zavedení reálné společné měny.

Čtvrtá kapitola se kromě popisu současného stavu zaměří i na predikci

budoucího vývoje Evropské unie a Eurozóny.

Závěr této bakalářské práce se bude zabývat shrnutím.

Plzeň, březen 2015
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2. Integrace do Evropského společenství

2. 1. Metody a stupně mezinárodní ekonomické integrace

Nejprve je nutné nadefinovat a vysvětlit, co to vlastně ekonomická

integrace je a jaké jsou její stupně a formy.

„Mezinárodní ekonomická integrace je projevem vysokého stupně

internacionalizace hospodářského života po 2. světové válce.“1 To lze vysvětlit

jako přerůstání národních ekonomik přes hranice státu a s tím rostoucí potřebu

rozšiřovat mezinárodní obchodní vztahy, které propojují národní ekonomiky

zúčastněných států.2 Konečným cílem tohoto procesu je, aby takto propojené

ekonomiky fungovaly jako jedna. Mezi hlavní cíle integračních procesů patří

posílení růstu ekonomiky a prosperity státu (ekonomický cíl) a zabránění

ozbrojených konfliktů mezi zúčastněnými státy (politický cíl). Ke sloučení

národních ekonomik ve vyšší celky lze využít dvou způsobů: způsobu

institucionálního (dirigistického) a způsobu funkcionálního (liberálního).

Funkcionální způsob je založen na uvolnění směny mezi členskými státy

integračního seskupení. Vůdčí funkce je ponechána širokému trhu, na kterém

může zákon nabídky a poptávky volně fungovat bez zásahů států. Státní orgány

v zásadě jen odstraňují překážky volnému působení tržních mechanismů. 3

Institucionální způsob je oproti tomu „řízen shora“ pomocí regulace

od státních či nadstátních orgánů. Při tomto způsobu je potřeba koordinace

hospodářských politik členských států. Tím se zabývá autoritativní nadstátní

orgán daného společenství, který zároveň disponuje částí suverénních práv

zúčastněných států a jehož hlavní funkcí je kontrola a odstraňování obchodních

restrikcí, politika zaměstnanosti, kontrola rovnováhy a převoditelnosti měn, atd.3

Existují i další kritéria pro rozdělení integračních procesů. Podle úrovně

propojení zúčastněných subjektů rozlišujeme integraci mikroekonomickou

a makroekonomickou. Na základě rozsahu integrace rozlišujeme integraci

sektorovou a všeobecnou. Podle teritoria, kterého se integrace týká, rozlišujeme

integraci regionální a globální.3

Všechny uvedené integrační formy rozšiřují hospodářský prostor. Díky

tomu lze optimalizovat využití výrobního kapitálu v čase a prostoru.

1 Kunešová a Mrkvan (2005), s. 10
2 Kunešová a Mrkvan (2005), s. 9
3 Kunešová a Mrkvan (2005), s. 11
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 2. 1. 1. Mikroekonomická a makroekonomická integrace

Mikroekonomická integrace probíhá na úrovni podniků vesměs pomocí

funkcionalistického způsobu a může mít více forem. Může se jednat o výměnu

informací mezi firmami, společný servis, vývoj a výzkum nebo i jejich sloučení

do nadnárodní společnosti. Podniky takto jednají pouze na základě vlastních

zájmů. Nicméně tato integrace je klíčová pro integrační proces, protože vytváří

základ pro integraci makroekonomickou. Úlohou států je vytvářet vhodné

prostřední pro mikrointegrační procesy např. tvorbou vhodné legislativy, aj.

Makroekonomická integrace je spojování národních ekonomik do jedné

nadnárodní. Probíhá institucionálním způsobem na základě smluv a dohod. Vlády

reagují na impulsy z mikroekonomického prostředí (rozvoj nových technologií,

dělba práce, aj.) a kvitují kladné ohlasy. Podle úrovně propojení lze

makroekonomickou integraci rozdělit na pět úrovní.4

• Oblast volného obchodu - mezi členskými státy jsou zrušena cla a kvóty,

ale každý členský stát si sám upravuje celní tarif vůči nečlenským státům.

• Celní unie - země, mezi kterými je vytvořena oblast volného obchodu,

přijmou společnou celní a hospodářskou politiku vůči nečlenským zemím.

• Společný trh - mezi členskými státy jsou zrušeny nejen cla a kvóty, ale

i zákazy omezující výrobní faktory. Nastává stav uplatňování takzvaných

„čtyř svobod“. To je volný pohyb osob, zboží, služeb a kapitálu.

• Hospodářská a měnová unie - rozšiřuje předchozí stupeň o sjednocení

hospodářských politik členských států, zejména za účelem odstranění

diskriminace z důvodu rozdílných politik členských zemí. Jsou vytvořeny

společné nadnárodní orgány a instituce. Zároveň se předpokládá

sjednocení měnových politik, které je nezbytné pro zavedení společné

měny.

• Úplná ekonomická unie - ke čtvrtému stupni se přidává i integrace

politická a vzniká tak nadnárodní celek, který se zabývá společnou

hospodářskou, měnovou, rozpočtovou a důchodovou politikou. Tento

nadnárodní celek má společné nejvyšší zákonodárné, výkonné a soudní

orgány.

4 Šrein (2008), s. 134-135
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 2. 1. 2. Všeobecná a sektorová integrace

Při sektorové integraci se sjednocují pouze určitá průmyslová odvětví,


[…]


společnou měnu a ohrozit i zbytek ekonomicky zdravých členů. Tato skutečnost

dokazuje planost tvrzení, že společná ekonomika je tak silná, jako její nejslabší

člen.

V důsledku této ekonomické krize byla v Evropském hospodářském

prostoru přijata opatření, která měla pomoci krizi překonat a která mají vést

k oddálení cyklického návratu krize budoucí. Byly vytvořeny nové instituce, které

od sebe oddělily výkon dohledu nad finančním sektorem a nad jednotlivými

finančními institucemi, tzv. makroobezřetnostního a mikroobezřetnostního

dohled. Kontrolou finančního sektoru byla pověřena Evropská rada pro systémová
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rizika, která má za úkol včas odhalit systémová rizika, jejž by mohla ohrozit

stabilitu finančního sektoru. V oblasti mikroobezřetnostního dohledu došlo ke

zřízení tří nových dohledových orgánů - Evropského orgánu pro bankovnictví,

Evropského orgánu pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění

a Evropského orgánu pro cenné papíry a trhy. Všechny nově vzniklé instituce

společně vytvořily strukturu nazývanou Evropský systém finančního dohledu.

Mezi další důsledek krize patří započetí procesu harmonizace fiskálních

politik. Do konce roku 2013 mělo mezi členskými státy dojít k implementaci

směrnice týkající se sjednocení minimálních požadavků na národní fiskální rámce.

Tyto požadavky se týkaly zejména: kvality, včasnosti a úplnosti dat, ze kterých se

sestavuje rozpočet; reálnosti a nezkreslenosti makroekonomické a fiskální

predikce při rozpočtovém plánování; posílení dodržování Paktu stability a růstu;

tvorby dosažitelného střednědobého rozpočtového cíle a vytvoření

důvěryhodného rámce pro minimálně tříletý horizont fiskálního plánování;

komplexnosti a transparentnosti poskytování informací o jednotlivých částech

národních fiskálních politik.

Celý projekt Evropské unie lze bez váhání považovat za nejúspěšnější

realizovanou myšlenku spojení evropských států v celé historii starého kontinentu,

který svojí komplexností a rozsahem denně ovlivňuje nejen životy stovek milionů

obyvatel členských zemí, ale i světovou ekonomiku takovým stylem, který již

musela překonat původní myšlenky svých strůjců. Takto spojená Evropa navíc od

konce druhé světové války, tedy přes 70 let, nepoznala otevřený válečný konflikt.

Při pohledu do evropské historie je toto něco nevídaného.

Cílem této bakalářské práce byl zejména popis historického vývoje,

současného stavu a predikce vývoje současného stavu hospodářské a měnové unie

v EU. Autor práce je přesvědčen, že se tento cíl podařilo splnit. Téma historie

vývoje evropské integrace po druhé světové válce je bohatě zpracováno v české

odborné literatuře, ze které byly informace týkající se historie primárně čerpány.

Podklady pro současný stav a predikci předpokládaného vývoje byly primárně

získány z internetových portálů zabývajících se Evropskou unií

a z webových stránek evropských institucí.

Budoucnost hospodářské a měnové unie jistě ovlivní zejména dokončení

stávajících procesů - harmonizace fiskální politiky, Balkánské rozšíření,

vyjednávání s řeckou vládou a přijímání společné měny dalšími členskými státy.

Autor pevně věří, že se s řeckou vládou podaří nalézt společnou řeč dříve, než
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dojde k ohrožení celé Eurozóny a že se zavedená opatření po ekonomické krizi při

dalším průběhu cyklu prokážou jako účinná. Zároveň se domnívá, že by u nově

přistoupivších členů měly být upraveny podmínky pro přijetí společné měny.

Vedle konvergenčních kritérií by měla stanovena podmínka, že po jejich

opakovaném splnění je země povinna euro přijmout. Současný stav, ve kterém se

pouze předpokládá, že členské státy společnou měnu přijmou, je tento dle

autorova názoru špatný a přispívá ke kalkulacím typu „staneme se členy Unie,

získáme ekonomické výhody, ale nikdy se neodhodláme k přijetí eura“.
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Cizojazyčné resumé

This thesis deals with history, presence and prospects of the economic and

monetary union within the European Union.

The first chapter will be separated to two different parts. The first part of

this chapter will be describing macroeconomic and microeconomic reasons of

integration. This part will also be comparing reasons of both types of integration.

The second part will be describing historical European integration attempts from

medieval to 60’ years of twentieth century.

The second chapter will be describing waves of European enlargement

with an attempt to describe the most serious problems for every enlargements

wave.

The third chapter will be dealing with evolution of monetary systems from

Bretton-Wood method that was being used after WW2 to acceptance of euro as

a common currency.

The last chapter will be describing presence of the European Union and the

Euro zone. It will also be containing author’s thoughts about future evolution of

the European Union and the Euro zone.
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Tabulka 6: Vzorová paritní mřížka

1 BEF = 1 DEM = 1 FRF = 100 ITL =

BEF

B 16,03677 6,91233 3,62881

P 1 15,68000 6,75855 3,41761

S 15,33117 6,60819 3,2187

DEM

B 0,06523 0,44084 0,23143

P 0,06378 1 0,43103 0,21796

S 0,06236 0,42144 0,20527

FRF

B 0,15133 2,37281 0,53692

P 0,14796 2,32002 1 0,50567

S 0,14467 2,26841 0,47624

ITL

B 0,31068 4,87153 2,09978

P 0,29260 4,58800 1,97757 1

S 0,27557 4,32097 1,86248

B značí nákupní bod (buy), S prodejní bod (sell) a P centrální paritu.

Ilustrativní paritní mřížka. [tabulka] In: Ministerstvo financí ČR: Výkladový

slovníček [online]. Neuvedeno [cit. 2015-03-25]. Dostupné z:

http://www.zavedenieura.cz/cs/vykladovy-slovnicek/p-2344