Posudek vedoucí práce
na bakalářskou práci **Jakuba Böhma**

na téma

Historie, současnost a perspektivy hospodářské a měnové unie v EU

Autor si navrhl individuální téma v rámci okruhu nabízeného katedrou. Pracoval samostatně, obsah práce průběžně konzultoval.

Vlastní obsah práce je přehledně a vyváženě rozdělen do čtyř kapitol (druhé až páté – číslován je i úvod a závěr). Autor pojímá problematiku hospodářské a měnové unie komplexněji, jako součást prohlubování ekonomické integrace obecně. Druhou kapitolu zaměřuje na vývoj evropské integrace obecně, třetí na územní rozšiřování EU, ve čtvrté kapitole popisuje postupné budování měnové unie (EMS, euro), pátou zaměřuje na aktuální vývoj eurozóny. Vzhledem k rozsahu a charakteru práce (a šíři tématu) autor ani nemohl téma vyčerpat úplně, zaměřuje se na aspekty EMU, které považuje za stěžejní. Domnívám se však, že více pozornosti mohlo být věnováno sbližování fiskálních politik členských států.

Po formální stránce i rozsahem (38 stran vlastní práce, 54 stran celkem) práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Velikost a styl písma jsou pro tento typ práce vhodně zvoleny. Po stránce jazykové nelze mít závažnější výhrady. Práce obsahuje anglické resumé. Seznam literatury obsahuje vcelku adekvátní rozsah zdrojů v předepsaném členění, autor se drží ČSN a správně cituje i on-line zdroje, které v práci použil.

Práci vhodně doplňují seznam zkratk, obrázků a tabulek (které přispívají k větší názornosti práce), použitých v práci. Názornost práce zvyšují i přílohy (mapky dokumentující postupné rozšiřování EU, ESVO, vzorová paritní mřížka,

Bakalářská práce byla podrobena kontrole v systému Theses.cz. Program našel nízkou úroveň shody (5 %). Shodné formulace se vyskytly především v názvech a základních definicích institucí a institutů spojených s tématem práce, kde autor pochopitelně vycházel z pramenů, které uvedl. Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že předkládaná **práce není plagiátem.**

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Při obhajobě doporučuji se zaměřit na tyto okruhy:

1. Účinnost Paktu stability a růstu a jeho revize
2. Fiskální pakt a důležitost vyrovnaných rozpočtů (zejména pro země společné měnové oblasti)

Plzeň 11. května 2015

Mgr. ing. Dana Bárková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství